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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá významem grafomotoriky v ergoterapii u poruch

v oblasti zápěstí a ruky.

Grafomotorika je dovednost a pohybová schopnost, která je potřebná ke psaní

a kreslení. Slouží k vyjádření pocitů, nálad, myšlenek, znalostí a dorozumívání se mezi

lidmi. Psaní je koordinovaná činnost nervosvalového systému. Závisí na funkci dominantní

HK a CNS.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení přínosu nácviku grafomotoriky v ergoterapii

u klientů s Collesovou frakturou.

Součástí teoretické části je ,,Kapitola poruchy v oblasti zápěstí a ruky“, kde jsou

obecně popisována postižení, u kterých mohou grafomotorické cviky pozitivně ovlivnit

funkci ruky. Mezi tyto popisované poruchy patří: periferní parézy v oblasti zápěstí a ruky,

úžinové syndromy, poranění šlach flexorů zápěstí a ruky a fraktury v oblasti zápěstí. Druhá

kapitola se zaměřuje na Collesovu frakturu od mechanismu vzniku až po komplikace,

které mohou u této diagnózy nastat. Pro její vysoký výskyt v naší populaci byla vybrána

jako hlavní diagnóza u všech klientů v praktické části bakalářské práce. Další kapitola

poskytuje informace o grafomotorice. Je zde vysvětleno, co je grafomotorika a jsou zde

uvedeny schopnosti důležité pro její rozvoj, vhodné pomůcky ke psaní a kreslení, zásady

správného sedu, správný a špatný úchop psacího náčiní a rozdíly při kreslení a psaní

pravou a levou rukou. Popsány jsou uvolňovací a rozcvičovací grafomotorické cviky

a základní grafické prvky. Z grafických prvků byly pro klienty vypracované pracovní listy

pro terapii ruky.

Praktická část obsahuje čtyři kazuistiky u klientů s Collesovou frakturou. U dvou

klientů je praktikována terapie ruky s protiotokovými metodami, péčí o jizvu, pasivními

a aktivními pohyby zápěstí a ruky, nácvikem velkých a malých úchopových forem a terapií

pomocí grafomotoriky. U zbylých dvou klientů probíhá ergoterapie ruky

bez grafomotorické terapie. Jsou zde prakticky využity znalosti popisované v teoretické

části a posuzuje se efektivnost této terapie pozorováním a vyšetřováním všech čtyř klientů.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1. PORUCHY V OBLASTI ZÁPĚSTÍ A RUKY

V této kapitole jsou obecně popsána postižení zápěstí a ruky, u kterých je možné

formou grafomotorické terapie pozitivně ovlivnit funkci ruky.

V oblasti zápěstí a ruky se vyskytuje velké množství poruch. Mezi nejčastější patří

úžinové syndromy periferních nervů, luxace a fraktury zápěstí a ruky. (1)

1.1. Periferní parézy v oblasti zápěstí a ruky

V oblasti ruky se objevuje paréza nervus radialis, nervus medianus a nervus ulnaris.

Nejčastější příčiny poranění periferních nervů jsou řezné, tržně-zhmožděné, střelné rány,

fraktury, luxace a komprese v oblasti průběhu nervu. (1)

1.1.1. Paréza nervus radialis

Při paréze nervus radialis dochází k oslabení DF ruky, EXT prstů v MP kloubech

a vázne EXT a ABD palce. Při lézi nad loketním kloubem vázne také EXT v lokti a SUP

předloktí. Objevuje se jen malá porucha čití. Typická je deformita labutí šíje. Poranění

vzniká nejčastěji mezi axilou a horní třetinou předloktí nebo jako iatrogenní poranění

při operacích fraktur distálního předloktí. Vyšetřuje se celkový vzhled kůže, rozsah pohybu

ruky, svalový test ruky, čití, koordinace pohybů a úchopy. Provádí se zkouška předpažení

paží, ruka v pěst v předpažení, zkouška SUP, zkouška EXT a sepjetí prstů. Podávají

se dynamické dlahy a důležité je zajištění EXT v zápěstí. V případě u postupně

progredujících lézí se indikuje chirurgická revize nervu. (2,3,4,5)

1.1.2. Paréza nervus medianus

Vzhledově je patrná hypotrofie v oblasti thenaru. Léze je doprovázena poruchou

čití v inervované oblasti. Porucha motorické funkce se projevuje oslabením palmární ABD

palce, opozice palce, FL zápěstí a RD. Při vysoké lézi vázne FL posledního článku palce

a ukazováku. Při poranění nad loktem dochází ke ztrátě PRON předloktí. Vyšetření

je stejné jako u parézy nervus radialis jen jsou rozdílné zkoušky. Vyšetřuje se zkouška

12

mlýnku, láhve, kružítka, OK, zkouška pěsti, sepjatých rukou, poškrábání a ABD palce.

Důležité je noční dlahování. (4,5,6)

1.1.3. Paréza nervus ulnaris

Při paréze nervus ulnaris dochází k atrofii interoseálních svalů. Poruchy čití

na palmární straně se objevují na malíku a ulnární polovině prsteníku, na dorzální straně

od malíku až k prostředníku. Nejčastěji je nervus ulnaris poškozen v oblasti lokte. Porucha

motorické funkce se projevuje oslabením ABD a ADD prstů a FL prstů v MP kloubech.

Označuje se jako neúplná drápovitá ruka. Vyšetření je stejné jako u parézy nervus radialis

a nervus medianus, jen se liší ve zkouškách. Mezi zkoušky patří zkouška Fromentova,

kormidla, roztažení prstů, zkouška misky, špetky, lusknutí a udržení papíru mezi 5. a 4.

prstem.U parézy nervus ulnaris se podává flekční dynamická dlaha. (4,5,6)

1.2. Úžinové syndromy v oblasti zápěstí

Úžinové syndromy vznikají v místech průběhu periferních nervů, které jsou

v těsném kontaktu s okolní kostní či vazivovou tkání. Nejčastější příčinou je zvětšení

objemu okolní struktury nervu, zmenšení prostoru tunelů, systémové a metabolické

onemocnění. Průběh je chronický. K úžinovým syndromům v oblasti zápěstí patří syndrom

karpálního tunelu a syndrom Guyonova kanálu. (1,4)

1.2.1. Syndrom karpálního tunelu

Syndrom karpálního tunelu je nejčastější úžinový syndrom v populaci. Vzniká

následkem komprese nervus medianus při jeho průchodu karpálním tunelem. Často

je důsledkem těžké fyzické práce. Mezi příznaky patří noční bolest, porucha čití

s parestéziemi 1. - 4. prstu, ranní otok a ztuhlost prstů, hypotrofie až atrofie svalů

inervovaných z nervus medianus, změny potivosti, vazomotorické změny a omezená

úchopová funkce ruky. U klinického vyšetření je pozitivní Tinelův test a Phalenův test.

Provádí se USG a vzácně CT nebo MR. Léčba je v první řadě konzervativní, efekt mívají

obstřiky kortikoidy, nesteroidní antirevmatika, diuretika. Důležité je dávat odpočinkové

dlahy na zápěstí. Operační léčba se řeší protětím ligamentum carpi transversum. (1,2,4,5,7)
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1.2.2. Syndrom Guyonova kanálu

Syndrom Guyonova kanálu vzniká kompresí nervus ulnaris v oblasti zápěstí.

Příčinou vzniku syndromu je zevní tlak na tuto oblast, úrazy, cévní léze a zánětlivé změny.

Projevuje se poruchou čití poloviny 4. prstu a 5. prstu, oslabením ADD palce a atrofií

svalstva hypothenaru. Při postižení ramus superficialis klienti pociťují brnění, necitlivost

nebo zvýšenou citlivost na chlad 4. a 5. prstu. U léze ramus profundus nejsou přítomny

poruchy čití. Časté jsou bolesti zápěstí, ruky a dlaně. K diagnostickým metodám patří

elektrofyziologické vyšetření, USC, CT nebo MR. Léčba je konzervativní a vzácně

chirurgická, která spočívá v protětí ulnární části ligamentum carpi transversum a deliberaci

nervus ulnaris. (2,4,6,8,9)

1.3. Poranění šlach flexorů zápěstí a ruky

Dělí se na poranění uzavřená a otevřená. U uzavřených poranění není poškozen

kožní kryt. Otevřená poranění šlach vznikají v důsledku sečných a řezných ran na palmární

ploše zápěstí, dlaně a prstu. Klient u poranění šlach je ohrožen poruchou funkce prstu nebo

celé ruky. Diagnóza závisí na lokalizaci rány. Kontroluje se prokrvení, nervové zásobení

a aktivní hybnost periferně od rány. Poranění flexorů v oblasti pod karpálním ligamentem


[…]


c) vyžaduje pomoc, neprovede 0 0 0

7. užívání léků a) samostatně v určenou dobu správnou dávku, zná

názvy léků

10 10 10

b) užívá, jsou-li připraveny a připomenuty 5 5 5

c) léky musí být podány druhou osobou 0 0 0

8. finance a) spravuje samostatně, platí účty, zná příjmy a výdaje 10 10 10

b) zvládne drobné výdaje, potřebuje pomoc se

složitějšími operacemi

5 5 5

c) neschopen bez pomoci zacházet s penězi 0 0 0

Celkem bodů 45 50 65

Hodnocení stupně závislosti v instrumentálních všedních činnostech:

0 - 40 bodů závislý v IADL

45 - 75 bodů částečně závislý v IADL

80 bodů nezávislý v IADL

Funkční test HK I (Lawton, Brody, 1959; Deník odborné praxe)

levák pravák

I. Úchopy 19.6.12 6.7.12 3.8.12 19.6.12 6.7.12 3.8.12

A. Jemný LHK PHK

Špetka (shrnout a zvednout 10 svorek)

1.,2.,3. prst 2 2 2 1 2 2

1.,2.,3.,4.,5. prst 2 2 2 1 1 2

Štipec bříškový (uchopit a zvednout

napínáček)

1. – 2. prst 2 2 2 1 2 2

1. – 3. prst 2 2 2 1 1 2

1. – 4. prst 2 2 2 0 1 1

1. – 5. prst 2 2 2 0 0 0

Štipec nehtový ( 1. – 2., nebo 1. – 3. prst)

špendlík za hlavičku 2 2 2 0 0 1

minci 2 2 2 0 0 1

Addukce prstů (uchopit a zvednout

napínáček)

2. – 3. prst 2 2 2 1 2 2

3. – 4. prst 2 2 2 1 2 2

4. – 5. prst 2 2 2 1 2 2

Rozpěrový úchop:

velká karta 2 2 2 0 1 2

kroužek o průměru 10 cm 2 2 2 0 1 1

Boční úchop:

karta na tah 2 2 2 1 2 2

Extenze prstů:

roztáhn. Gumu a nasunout ji na válec 2 2 2 0 1 2

Pěst: (střídavé pohyby prstů)

zmačkat list papíru do kuličky 2 2 2 1 1 2

B. Silový LHK PHK

Válec (držení rukojeti nástroje)

pilník 2 2 2 1 1 2

kladivo - - - - - -

sekera - - - - - -

komb. kleště + železná tyč - - - - - -

Koule (držení nadhmatem):

tenisový míček 2 2 2 1 2 2

dřevěná koule lehká 2 2 2 0 1 2

dřevěná koule těžká - - - - - -

olověná koule - - - - - -

Háček (udržení břemene):

0,5 kg 2 2 2 0 1 2

2 kg 2 2 2 0 0 1

3,5 kg 2 2 2 0 0 0

5 kg 2 2 2 0 0 0

II. Zvedání předmětu a

manipulace po pracovním místě

A. Pracovní pozice v sedu

Zvednutí předmětu z klína na pracovní

desku

papírový smotek 2 2 2 0 1 2

tenisový míček 2 2 2 1 2 2

těžká koule - - - - - -

Zvednutí předmětu do výše očí

papírový smotek 2 2 2 0 1 2

tenisový míček 2 2 2 1 2 2

těžká koule - - - - - -

Přenášení předmětu po desce stolu

v rozsahu HK

do strany a zpět papírový smotek 2 2 2 0 1 2

do strany a zpět tenisový míček 2 2 2 1 2 2

do strany a zpět těžká koule - - - - - -

Manipulace předmětem spojená s rotací

paže

LHK PHK

uchopení podávaného míčku (zevní rotace)

a

2 2 2 0 1 1

položení na stůl nadhmatem (vnitřní

rotace)

2 2 2 1 2 2

B. Pracovní pozice ve stoji

Zvednutí předmětu ze stolu do výše

flektovaného lokte v 90 stupních:

papírový smotek 2 2 2 0 1 2

tenisový míček 2 2 2 0 1 2

těžká koule - - - - - -

Zvednutí předmětu ze stolu do výše očí:

papírový smotek 2 2 2 0 0 1

tenisový míček 2 2 2 0 0 1

těžká koule - - - - - -

Zvednutí předmětu do maximálního

vzpažení:

papírový smotek 2 2 2 0 0 1

tenisový míček 2 2 2 0 0 1

těžká koule - - - - - -

Manipulace předmětem spojená s rotací

paže:

uchopení podávaného míčku v obdukci,

podhmatem, v zevní rotaci

2 2 2 0 1 1

položení na stůl nadhmatem, vnitřní rotace 2 2 2 1 2 2

Hodnocení: 0 = neprovede, 1 = provede neúplně, 2 = provede dobře

Celkové

hodnocení

LHK

12.11.2012 30.11.2012 21.12.2012

PHK

12.11.2012 30.11.2012 21.12.2012

78 78 78 17 45 63

Příloha 8 Ukázky z pracovních listů Kazuistika I

Svislé čáry

Zdroj: vlastní

Vodorovné čáry

Zdroj: vlastní

Kruhy

Zdroj: vlastní

Horní oblouk

Zdroj: vlastní

Dolní oblouk

Zdroj: vlastní

Spirály

Zdroj: vlastní

Prvky písma

Zdroj: vlastní

Vedení linie čáry

Zdroj: vlastní

Příloha 9 Ukázky z pracovních listů Kazuistika II

Svislé čáry

Zdroj: vlastní

Vodorovné čáry

Zdroj: vlastní

Kruhy

Zdroj: vlastní

Dolní oblouk

Zdroj: vlastní

Horní oblouk

Zdroj: vlastní

Spirály

Zdroj: vlastní

Udržení linie uprostřed předkreslené dráhy

Zdroj: vlastní

Písmeno A

Zdroj: vlastní