Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Ilona Zahradnická
Autor práce: Romana Jaguláková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Význam grafomotoriky při ergoterapii poruch v oblasti zápěstí a ruky
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | | | x | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | | x | |
| Analýza a interpretace výsledků | | | x | |
| Praktická aplikace výsledků | | | x | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | | x | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Význam grafomotoriky v ergoterapii je všeobecně znám, ale u dospělých klientů je zatím opomíjeným problémem. Výcvik grafomotoriky je významný u neurologických onemocnění, trénuje jemnou a hrubou motoriku, přesnost, koordinaci, taxi a ovlivňuje třes. Škoda jen, že širokého spektra diagnóz ovlivňujících funkci ruky autorka vybrala pro svoje šetření Collesovu frakturu, která nevede k závislosti a disabilitě. U této diagnózy se předpokládá, že se zlepší funkce zápěstí a ruky kvalitní rehabilitací, ergoterapie je doplňkovou péčí a grafomotoriku nemůžeme považovat u této diagnózy za hlavní obsah terapeutické jednotky. Kdyby autorka práce vyšetřila pečlivě ruku svých klientů, tak by odhalila poruchu joint play v MP kl.prstů a palce. Autorka dále opomněla zhodnotit otok pomocí antropometrického vyšetření, nevyšetřila oblouky ruky a postavení os capitatum a postrádám vyšetření cití. K hodnocení úchopů by bylo vhodnější využití Hodnocení pohybových vzorců na horní končetině při úchopu předmětu (Křivošíková - Úvod do ergoterapie, str. 328).

Poznámku mám k vlastní grafomotorice u Collesovy fraktury, může vést k uvolnění zápěstí, ale nepodporuje vlastní úchopovou schopnost ruky. U této diagnózy bych očekávala výcvik grafomotoriky i v jiné poloze např. ve stoji, psaní na tabuli ve vertikální poloze horní končetiny, anebo ve stoji, kdy grafomotoriku trénujeme v horizontální poloze.

Poznámku mám dále k výsledku Testu instrumentálních všedních denních činností. Collesova fraktura primárně nevede k závislosti a udivuje mne, že i po skončení terapie všichni klienti vykazovali střední závislost v IADL, i když 3 klienti byli v produktivním věku. Pro nedostatečné odebrání pracovní anamnézy nebylo patrné, zda klienti byli v pracovní neschopnosti, proto se mohou domnívat, že chodili do práce.

Z uvedených důvodů hypotézy nepovažuji za příliš vhodně formulované a výsledky šetření považuji za zkreslené.

Připomínku mám k formální úpravě práce, do přílohy není vhodné zařazení testů, zajímavější by byla fotodokumentace.

Práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou

| | | | | |
|---|--------------------|-------------|------------------|-------------------------|
| Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|---|--------------------|-------------|------------------|-------------------------|

Datum: 13. 5. 2013

Podpis: Mgr. Ilona Zahradnická